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Ήρθαν οι Ευρωεκλογές. Οι περισσότεροι είναι απογοητευμένοι από τη 
λειτουργία των κομμάτων, καθώς και από τη συμπεριφορά και 
αναποτελεσματικότητα των πολιτικών προσώπων. Πάρα πολλοί έχουν 
διάθεση να απέχουν. Το ερώτημα  είναι, μήπως με την αποχή, δίνουμε 
το δικαίωμα στους εκάστοτε κρατούντες, να ενεργούν όλο και 
περισσότερο εις βάρος μας; Ως πριν  μερικά χρόνια οταν η ιδεολογία  
μιας παράταξης  συνέπιπτε με τη δική μας,  όλοι ψηφίζαμε  αυτήν. Τώρα 
βρισκόμαστε  σε πλήρες αδιέξοδο. Τώρα ψηφίζουμε μηχανικά 
νομίζοντας  ότι έτσι στηρίζουμε τη Δημοκρατία. Εάν θεωρήσουμε ότι 
καμιά παράταξη δε θα έκανε κάποια ουσιαστική αλλαγή και απέχουμε ή 
ρίξουμε λευκό, ουσιαστικά θα επιτρέψουμε  σε ορισμένους να δρουν 
ανενόχλητοι. Και επειδή συνήθως  ψηφίζουμε κάποιον που ξέρουμε, ή 
όποιον άλλο που ανήκει στο κόμμα που πρεσβεύουμε, και μέχρι να 
βρεθεί κάποιος που τουλάχιστον  να μας ξεγελά πειστικά, θα 
παρασερνόμαστε από ιδεολογίες που πέθαναν, που δεν υπάρχουν 
πλέον, και απλά από κεκτημένη ταχύτητα θα κάνουμε τα ίδια λάθη και θα 
ψηφίζουμε το ίδιο κατεστημένο σαν πρόβατα που πάνε όπου τα 
οδηγούν, σαν πρόβατα σε μαντρί. Συμπέρασμα είναι ότι πρέπει όλοι να 
ψηφίζουμε με την δική μας κρίση και χωρίς να παρασυρόμαστε από 
άλλους. Το κακό σχεδόν με όλους τους ανθρώπους είναι ότι σαν τον 
όχλο που παρασύρεται, το ίδιο παθαίνουν και αυτοί. Πρέπει σ αυτές τις 
περιπτώσεις, ο καθένας να έχει τη δική του γνώμη, και να ακούει μόνο 
αυτή, και να μην επιτρέπει στον εαυτό του να παρασύρεται. Είναι 
εύκολο. Απλώς πρέπει την στιγμή που ψηφίζουμε, να το υπενθυμίζουμε 
στον εαυτό μας. Εξ άλλου ας μην ξεχνάμε ότι εμείς ψηφίζουμε, όποιους 
ψηφίζουμε, και στο τέλος έχουμε τους πολιτικούς που μας αξίζουν. 
 
Μάκης Ρουσής. Μεγάλη προεκλογική εκστρατεία έχει αναλάβει ο 
υποψήφιος της ΕΔΕΚ Μάκης Ρουσής για τις Ευρωεκλογές. Είναι 
ταχτικός επισκέπτης στα καφενεία της Χλωρακας, και ειδικότερα στο 
καφενείο του ΔΗΚΟ. Κινείται δραστήρια, και όπως λέγει, έχει πολλές 
πιθανότητες να εκλεγεί. 
 
Αντιπροσωπεία του Ευρωκο Πάφου με τον πρόεδρο της τοπικής 
επιτροπής Γεώργιο Πενταρά, εσυνόδευσε τον υποψήφιο ευρωβουλευτή 
του κόμματος τους  Σταύρο Βιολάρη στην επίσκεψη του στην Χλώρακα.. 
Ένα συμπαθή νέο, επιστήμονα με χαμηλό προφίλ, κάτι το δυσεύρετο 
στο σήμερα της καταναλωτικής κοινωνίας που έννοια έχει ο καθένας 
μόνο τον εαυτό του. Ένας νέος με ήθος και νέο ύφος. Με ευγένεια και 
ευπρέπεια και  λόγο μεστωμένο και εμπεριστατωμένο, άφησε καλές 
εντυπώσεις σε όλους όσους τον γνώρισαν κατά την εδώ επίσκεψη του 
στην κοινότητα μας όπου και επεριόδευσε σε όλα τα καφενεία. 
Συνομίλησε με όλους, άκουσε τους προβληματισμούς τους, ανέλυσε τις 
δικές του σκέψεις, και εξήγησε σε ποιες παραμέτρους θα κινηθεί σαν 
πολιτικό πρόσωπο πλέον, από τούδε και στο εξής. Ήταν μια επίσκεψη 
πρώτης γνωριμίας που άφησε καλές εντυπώσεις. 
 
Κοινοτικό συμβούλιο και Ευρωεκλογές. Μεγάλη φασαρία έγινε σε 
συγκέντρωση του ΕΥΡΩΚΟ, όταν κάτοικος τα έβαλε με κοινοτικούς 
συμβούλους γιατί δεν έχουν το θάρρος να άρουν την παρανομία στην 
οποία οι ίδιοι υπέπεσαν, με το να κατασκευάσουν στο Δήμμα και πάνω 
στην παραλία παρανομο παρκινγκ, όπως δήλωνε ο ίδιος. Για αρκετή 
ώρα φώναζαν, και μαζεύτηκαν πολλοί απο τα γύρω καφενεία ακούωντας 
τις δυνατές φωνές, και όσο και αν οι ψυχραιμότεροι επενέβησαν για να 
καλμάρουν τα πράγματα, η μεγάλη φασαρία συνεχίστηκε για πολλή 
ώρα, με αποτέλεσμα να διαλύσει η συγκέντρωση. 
 
Παρ ολίγον υποψήφιος. Το όνομα του  ομοχώριου μας Σάββα Βέργα 
(Δήμαρχος Πάφου), ήταν μέχρι και την τελευταία στιγμή στη λίστα του 
προέδρου του ΔΗΚΟ, για τους υποψήφιους ευρωβουλευτές του 
κόμματος, και μάλιστα με πολλή επιμονή γιατί ήθελε από ότι φαίνεται 
πολύ να τον έχει  ανάμεσα στους υποψηφίους του κόμματος του. Τελικά 
αυτό δεν έγινε αφού ο Σαββας Βεργας ήταν ευθύς εξ αρχής κάθετα 
αρνητικός σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο. (Αναδημοσιευση). 
 
 
 
 

Tel. 99435899, Email: k.tapakoudes@cytanet.com.cy, Istoselida: 
www.K-Tapakoudes-music.com        
 
 
Εν ριπή οφθαλμού. Πέρασαν απο την Χλωρακα τρεις υποψήφιοι 
Ευρωβουλευτές του ΔΗΣΥ, όλοι μαζί, απο τα καφενεία της Χλωρακας. 
Ήσαν οι Γ. Κασουλιδης, Τ. Ευθυμίου, και Ανδρέας Πιτσιλλίδης. 
Χαιρετηθηκαν με τον κοσμο, καθησαν λιγο, ειπιαν τον καφε τους, και 
ανεχωρησαν. Ήταν μια επίσκεψη "εν ριπή οφθαλμού" για να 
υπενθυμίσουν τους ψηφοφόρους ότι δεν πρέπει να τους ξεχάσουν στις 
επερχόμενες εκλογές. 

 
Στη φωτογραφία ο Παμπος Χαραλάμπους Μαύρου, ανταλλάσσει 
θερμή χειραψία με τον Γ. Κασουλιδη 

Το ΕΥΡΩΚΟ στα καφενεια της Χλωρακας 

 
Γυναικες Χλωρακιωτισσες 
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Ακρίτας 27/5/2009. Εγινε δεύτερη σε συνέχεια γενική συνέλευση του 
Ακρίτα, χωρίς να εκλεγεί νέο διοικητικό συμβούλιο. Η παλιά επιτροπή 
ζητά επιμόνως, και πολύ ορθά, δεσμεύσεις από το κοινοτικό συμβούλιο 
και την ΣΠΕ, ως προς το τρόπο χρηματοδοτήσεως της ομάδας σε ότι 
αφορά την οικονομική βοήθεια που θα της δοθεί. Αποφασίστηκε όπως η 
παλιά επιτροπή διορίσει υποεπιτροπή για διαβουλεύσεις με τα άλλα δυο 
σώματα, και να επανέλθουν με σύγκληση νέας γενικής συνέλευσης. 

Υποσταθμος ΑΗΚ. Με ιδιαίτερη ανησυχία οι κάτοικοι Χλωρακας, εδώ 
και αρκετό καιρό, παρακολουθούν τις διαδικασίες και τις κινήσεις μεταξύ  
απο την μια του Κοινοτικού συμβουλίου, και απο την άλλη της ΑΗΚ, για 
την "με το έτσι Θέλω" και ενάντια στη θέληση των κατοίκων, και με 
εκβιαστικό τρόπο προσπαθεια για αλλαγή της απόφασης  για την 
κατασκευή υπόγειου ηλεκτρικού υποσταθμού μεγάλης τάσης για 
εξυπηρέτηση όλης της δυτικής περιοχής της Πάφου, και μέχρι τον 
Ακαμα, αλλα κυριως για την μαρίνα που θα κατασκευαστεί στην 
Κισσονεργα. Αφού σύμφωνα με στοιχεία και ισχυρές ενδείξεις που 
υπάρχουν από υπεύθυνους επιστημονικούς φορείς ότι απο τον 
ηλεκτρισμό προκαλούνται πλασματικές ασθένειες όπως λευχαιμίες 
παιδιών κ.ά , απαιτούμε όλοι οι κάτοικοι, σεβασμό στην επιθυμία μας για 
την μη κατασκευή αυτού του υποσταθμού στην κοινότητα μας. Οι 
πολίτες  έχουν κουραστεί και αγανακτίσει πλέον, και είναι όλοι σε 
ετοιμότητα να αντιδράσουν και να δράσουν αν ξαναχρειαστεί. Ας 
φροντίσουν λοιπόν όλοι οι υπεύθυνοι να ενημερώνουν τους κατοίκους 
για όλα τα σοβαρα ζητηματα, και να τολμούν παντα για το καλό του 
τόπου , γιατί η υγεία των πολιτών είναι πάνω απ’ όλα και δεν την 
διαπραγματευόμαστε με κανέναν. Δεν είναι δυνατόν  κοντά σε σπίτια και 
σχολεία να υπάρχει ένας τέτοιος υποσταθμός, που μόνο ένας μη λογικός 
θα ένιωθε ασφαλής και δεν θα ανησυχούσε σύμφωνα πάντα και με τα 
γνωστά αυξημένα ποσοστά παιδικής λευχαιμίας σε όλο τον ανεπτυγμένο 
κόσμο. Και ρωτώ μετά απ’ όλα αυτά, είμαστε υπερβολικοί που 
αγωνιούμε , αγωνιζόμαστε και διεκδικούμε να ζήσουμε σε ένα υγιές 
περιβάλλον και μείς και τα παιδιά μας και να μη θεωρούμαστε πολίτες β΄ 
Κατηγορίας; Γνωρίζουμε τις δυσκολίες της ΑΗΚ για να τροφοδοτήσει 
ρεύμα όλη την Πάφο, όμως η υγεία των ανθρώπων είναι πάνω απ’ όλα 
και δεν πρέπει να γίνεται διαπραγματεύσιμη με οποιοδήποτε κόστος. Ας 
κάμουν τους υποσταθμους τους εκτος των κατοικημενων περιοχων. 

Γέμισε η Χλώρακα φίδια. Αγανακτισμένη μητέρα κοινοτικού 
συμβούλου, τα έβαλε μαζί του, και του είπε να παει σπίτι του αφου 
επανειλημμένως όλο το κοινοτικό συμβούλιο μαζί, ολιγωρεί στο θέμα της 
καθαριότητος. Δεν επιτρέπεται να υπάρχουν λέει, οικόπεδα ή χωράφια 
που εχουν μετατραπεί σε χωματερές και είναι γεμάτα με οτιδήποτε  
παλιά πεταγμένα πραγματα. Τα πυκνά ξερά τεραστίων διαστάσεων 
χόρτα εχουν μετατραπεί σε φωλεές νυφιτσών και φιδιών, με αποτελεσμα 
να κινδυνεύει η ζωή του καθενός, και φοβούμενη η κάθε οικοκυρά δεν 
τολμά να κυκλοφορεί στην αυλή της. Διότι εχουν θεαθεί φίδια επικίνδυνα 
όπως τις ‘σμύρνες’ όπως μας ανέφεραν χαρακτηριστικά άλλες 
οικοκυρές. Πρέπει λενε, το συμβούλιο επιτέλους και χωρίς να θέλει 
παρακάλια .η ρουσφέτι, να προβαίνει σε όλους τους αναγκαίους 
καθαρισμούς αφου διαθέτει και μηχανήματα, και προσωπικό. Εξάλλου 
δεν εχουν μείνει και πολλά άκτιστα οικόπεδα στη Χλωρακα πλέον.  

Ανακύκλωση και Χλώρακα.  Επεκταθηκαι και στην Χλωρακα από την 
1η Ιουνίου το πρόγραμμα ανακύκλωσης συσκευασιών της Green Dot 
Κύπρου.Tο πρόγραμμα ανακύκλωσης βασίζεται στην συλλογή τριών 
κατηγοριών συσκευασιών , 1ον το χαρτί, 2ον πλαστικά μπουκάλια και 
δοχεία, μεταλλικές συσκευασίες και συσκευασίες ποτών τύπου Tetrapak, 
και 3ον το γυαλί. Για την κάθε κατηγορία εχουν ειδη τοποθετηθει σε 
επιλεγμένα σημεία ειδικοί κάδοι ανακύκλωσης. Σε μπλε κάδους θα 
τοποθετουνται τα πλαστικά και μεταλλικα μπουκαλια, σε καφε καδους τα 
κατασκευασμενα απο χαρτι, και σε πρασινους καδους τα γιαλλινα.Όλα 
τα υλικά μετά την συλλογή τους θα μεταφέρονται σε ειδικά εργοστάσια 
διαλογής όπου θα διαχωρίζονται και στην συνέχεια θα προωθούνται σε 
εργοστάσια ανακύκλωσης στην Κύπρο η στο εξωτερικό. Το 2007 έχουν 
ανακυκλωθεί από το σύστημα περίπου 8,000 τόνοι υλικό και το 2008 
12,000 τόνοι. Στόχος είναι το 2009 να ανακυκλωθούν υλικά που θα 
ξεπεράσουν τους 20,000 τόνους.  

Αναποτελεσματικότητα. Υπάρχει ανεπάρκεια, ανευθυνότητα, 
αναποτελεσματικότητα, και εγκληματική αδράνεια στις τοπικές μας 
αρχές. Εδώ και πολύ καιρό έχει γεμίσει η Χλωρακα χωματερές. Οι 
παραλίες έχουν γίνει μη προσβασιμες, αποτέλεσμα διαφόρων ενεργειών 
από ιδιώτες, αλλά το χειρότερο και από τις ίδιες τις τοπικές αρχές.Οι 
πεζόδρομοι έχουν καταντήσει φόβος και τρόμος για τους περιπατητές 
από τους επικίνδυνους σκύλους. Με τις παράλογες φορολογίες και τα 
παράλογα ντεπόζιτα που ζητούν για την υδατοπρομηθεια έχουν διώξει 
όλους τους ενοικιαστές με αποτέλεσμα τα πλείστα διαμερίσματα να 

μένουν ξενοίκιαστα. Με τις περικοπές του νερού που έχει σαν 
αποτέλεσμα οι υδρομετρητές να γράφουν και αέρα, όλοι χρεώνονται το 
νερό σχεδόν εις διπλούν. Και αν αυτό είναι εν γνώσει του κοινοτικού 
συμβουλίου, αυτό συνεπάγει αδίκημα κλοπής που τιμωρείται από το 
νόμο. Τα έργα που γίνονται από τον ΣΑΠΑ, αλλά και από άλλους, 
γίνονται με αδιαφορία , και δεν υπάρχει η παραμικρή συνεννόηση ή 
συντονισμός εκ μέρους αυτών και των τοπικών αρχών. Κλείνουν τους 
δρόμους κατά το δοκούν, δεν αφήνουν διόδους, αλλά ούτε τοποθετούν 
πινακίδες για να ειδοποιούν τον κόσμο, και η κωλυσιεργία είναι τεράστια, 
τόσο, που όλοι οι κάτοικοι είναι αγανακτισμένοι. Κανείς, όμως, δεν 
ενδιαφέρεται, κανείς δεν συγκινείται, ουδείς ενεργοποιείται και οι τοπικές 
αρχές το μόνο που κάνουν είναι να συσκέπτονται, και να συνεδριάζουν. 
Δεν μιλούν, δεν ενεργούν, δεν ενημερώνουν, δεν λαμβάνουν κανέναν υπ 
όψιν. Συμπεριφέρονται ως Τσιφλικάδες στο Τσιφλίκι που κληρονόμησαν 
και είναι δικό τους. Εκθέτουν τον τόπο μας. Προκειμένου, μάλιστα, να 
καλύψουν την αναποτελεσματικότητα και την απραξία τους, έχουν γίνει 
σφιγγες, και κρύβονται πίσω από γραφειοκρατικές διαδικασίες.  

Παραινέσεις προς νέους, όχι άλλες χαροκαμένες μάνες. Σε μεγάλο 
δυστύχημα που εγινε στα Πότιμα, δυο χωριανά παιδιά μας, βρήκαν 
οικτρό θάνατο κάτω από τις ρόδες αυτοκινήτου σε μεγάλο δυστύχημα 
που εγινε στις 23/5/2009.  Πρόκειται για τα παιδιά των οικογενειών 
Ανδρεα κωνσταντινου και Γιώργου Νικολάου Ινιώτη…Ήταν τη μια μέρα 
ζωντανά, την άλλη πεθαμένα, σκοτωμένα, αδικοχαμένα. Απόστολο και 
Νικόλαο τους λεγανε, 14 και 13 χρονών παλικάρια μονάχα. Μόλις λίγο 
πριν, εκείνο το απόγευμα, ήσαν χαρούμενα και κουβέντιαζαν για τα 
μεγάλα όνειρα της μικρής ζωής τους. Εκείνο το απόγευμα θα  πήγαιναν 
σε πάρτι. Και πήγαν, μόνο που δεν γύρισαν. Και άφησαν τις 
χαροκαμένες μανάδες τους να κλαίνε αβάσταχτα, και να νιώθουν τον 
πόνο και σήμερα και αύριο και πάντα, έναν πόνο που θα τρώει τα 
σωθικά τους για όλη την υπόλοιπη μαύρη ζωή που θα τους μείνει. Και 
στο κοιμητήριο , κάθε σούρουπο , γυναίκες ,θυγατέρες , αδελφές , 
γιαγιάδες , αλλά κυρίως αυτές οι χαροκαμένες μανάδες , όλες 
μαυροντυμένες , ανάβουν τα καντήλια , κλαίνε τον καημό τους και 
προσπαθούν να  ξαλαφρώσουν την ψυχή τους. Το χρώμα του θανάτου 
που έχει απλωθεί παντού, και τα μοιρολόγια που λένε θυμωμενες για το 
Χάρο που πήρε τα παιδιά τους, συνθέτουν μαύρο και άραχνο πονεμένο 
σκηνικό, εφιάλτη τρομερό, που φέρνει βαθιά στις καρδιές τους έναν 
πόνο τρομερό, βαθύ και αδιάκοπο που κόβει την ανάσα. … Και λέμε 
στους υπόλοιπους νέους που είναι ακόμα ζωντανοί, δέστε αυτές τις 
μάνες. Ο θάνατος είναι στιγμιαίος, έρχεται φεύγει, και γι αυτόν που 
φεύγει, δεν μένει τίποτα. Ούτε πόνος, ούτε μαράζι. Ο πόνος ο μεγάλος ο 
αφόρητος και ο αβάσταχτος, είναι για αυτούς που μένουν. Τους φίλους, 
τους συγγενείς, και τους γονείς. Αλλά κυρίως στις μανάδες. Πρέπει όλοι 
οι νέοι να σκεφτούν αυτές. Διότι, να ξέρουν, τα παιδιά πεθαίνουν μια 
φορά, οι μανάδες όταν χάνουν τα παιδιά τους,  πεθαίνουν κάθε 
μέρα…Όλα τα ανωτέρω ας τα εχουν υπόψη τους όλοι οι νέοι και ας 
προσέχουν… Εν τω μεταξύ, για το δυστύχημα έκανε δηλώσεις ο 
χωριανός μας δήμαρχος Πάφου Σάββας Βέργας, λέγοντας ότι ο δρόμος 
σ αυτή την περιοχή είναι πολύ επικίνδυνος, και γίνονται συνεχώς 
θανατηφόρα δυστυχήματα. Εάν υπήρχαν πεζοδρόμια, κατάλληλες 
σημάνσεις και οδικός φωτισμός, σίγουρα το δυστύχημα αυτό θα 
αποφεύγετο.  

Ένα παράξενο συμβάν. Πρωί Σαββάτου, ανοιχτα της θάλασσας στη 
μεριά του Φάρου, και ενώ ο Κώστας Λεωνιδα έπλεε με την βάρκα του, 
αντίκρισε μέσα στα βαθιά κάτι να μαυρίζει. Τα ρεύματα πολύ δυνατά, και 
κόντρα σ αυτά, πλησίασε για να διαπιστώσει τι ναναι αυτό που είδε. Και 
τι να δει, ένας σκύλος τύπου λύκος, να κολυμπαει κουρασμένος και 
μισοπεθαμένος από την πολλη κούραση. Με τη βοήθεια ξαδέλφου του 
από την Κάτω Πάφο που επέβαινε μαζί του, και με πάρα πολλή 
δυσκολία, αφου είχε δυνατά ρεύματα και ο σκύλος ητο πολύ μεγάλος, 
κατάφεραν να τον περιμαζέψουν και αφου τον βοήθησαν, τον μετέφεραν 
στο λιμάνι όπου τον παρέδωσαν στις τελωνειακές αρχές. Τόσο βαθιά 
στη θάλασσα, πρέπει να τον έριξαν από κότερο ή πλοίο. Είναι σκύλος 
ωραιότατος, και καλής ράτσας. Στον Κώστα Λεωνιδου, αξίζουν μόνο 
συγχαρητήρια.  

5/5/’09, Α΄ δημοτικο σχολειο Αγίου Νικολάου. 
Είναι μια ανοιχτή πρόσκληση για όλους όσους θα 
ήθελαν να παρευρεθούν σε αυτή την εκδήλωση. Σαν 
εφημερίδα συστήνουμε όλη η κοινότητα να είναι εκεί. 
Αυτές οι προσπάθειες πρέπει να επι βραβεύονται. 
Εμείς θα είμαστε εκεί, και θα πάρουμε παρουσίες. 
Για όσους δεν ξέρουν τι θα συμβεί, τους παρα 
πέμπουμε στην προηγούμενη μας έκδοση, στην 
οποία και επεξηγούμε επ ακριβώς για την όλη 

εκδήλωση που θα λάβει χώρα. 
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Διόρθωση προηγούμενης έκδοσης... Σ όλους τους χωριανούς και 
συγγενείς μας Πυροσβέστες, εχτες ανήμερα Κυριακής στις 25/4/2009, 
τους ανακοινώθηκε επίσημα προαγωγή τους. Πρόκειται για τέσσερις 
εκλεκτούς δικούς μας ανθρώπους και συγκεκριμένα για τους... Λαθος: 
Κωστάκη Βασιλείου, Α. Καλλικα, Α. Φυλακτη Κ/Ντίνου από την 
Χλωρακα, και τον Α. Ταπακουδη από την Εμπα...  Σωστό: Κωστακης 
Βασιλειου Α/Π 4227, Μηχαλακης Ταπακουδης Α/Π 1009, Αδωνης 
Κυριακου Α/Π 4448, Ντινος Κωνσταντινου Α/Π 2327, και Νικος Καλλικας 
Α/Π 1108).  

ΚΟΣΜΙΚΑ

Γαμήλια δεξίωση. Στους ωραίους κήπους του ξενοδοχείου, και πανω 
σχεδόν στο κύμα της θάλασσας, εδέχθησαν τα συγχαρητήρια για την 
τέλεση του γάμου τους οι Γιάννης και η Ιωάννα απο τα γένη Ανδρέα & 
Δέσπως Νεοφύτου απο τη Χλωρακα, και Μιλτιάδη & Έφης Τσίρου απο 
την Πάφο. Στους ήχους της μουσικής απο πιάνο που έπαιζε ζωντανά, 
κάτω απο τα άστρα, και μέσα στο πράσινο των κήπων, όλοι οι κάτοικοι 
όλης της Χλωρακας, καθώς και άλλοι τόσοι απο όλη την Πάφο, 
συναθροίστηκαν εκεί, και αφου χαιρέτησαν το ανδρόγυνο σχημάτισαν 
μικρά και μεγάλα πηγαδάκια τρώγοντας, πίνοντας, συνομιλώντας μεταξύ 
τους και ακούοντας την ωραία απαλή μουσική. Την κυρίως παράσταση 
όμως έκλεψε η ωραία νύφη που με το ωραιότατο νυφικό της και το γλυκύ 
της χαμόγελο, σκλάβωσε όλο τον κόσμο. Και σε όλο αυτό το πλήθος, 
ξεχώριζε επίσης η εκ των συμπεθέρων Δέσπω, που δεν επαναπαυόταν, 
παρά μόνο με πολλη ανησυχία παρακολουθούσε ώστε όλοι ανεξαιρέτως 
οι προσκεκλημένοι να περάσουν καλά...  Ακολούθως, και αφου πέρασε 
η ωρα,  αρκετοί εκ των προσκεκλημένων μετεκινήθησαν σε μια όμορφη 
αίθουσα όλο πολυτέλεια, όπου με την εκπληκτική αισθητική και την 
ποιότητα του χώρου που ήταν διαμορφωμένος για την περίσταση, με μια 
αρμονία λουλουδιών, χρωμάτων ακόμα και αρωμάτων, εγινε η γαμήλια 
δεξίωση του Γιάννη και της Ιωάννας. Για όλα αυτά τα ωραία, καθώς και 
για τα φαγητά, πρέπει να εξοδεύτηκαν απίθανα ποσά χρημάτων, αλλά 
οπως μας είπε η οικοδέσποινα κ. Δέσπω Νεοφύτου Βαννα, για τέτοιες 
μοναδικές στιγμές οπως είναι η κορυφαία στιγμή ενός γάμου, δηλαδή η 
τέλεση του ίδιου του γάμου, δεν χωρεί τίποτα άλλο, παρά μόνο με όλα τα 
μέσα να επιτευχουν τα μέγιστα... Με απίθανα και ακριβά φαγητά, με 
ορχήστρα που έπαιζε λαϊκή μουσική, και με κέφι πολύ, οι πέραν των 
χιλίων καλεσμένων που δεξιώθηκε το ανδρόγυνο, ο κόσμος διασκέδασε, 
χόρεψε, και πέρασε πολύ ωραία. Ήταν γενικώς ένα πάρτι γάμου που θα 
συζητηθεί.  

Ερήμωση και εγκατάλειψη. Ένα όμορφο ξενοδοχειακό συγκρότημα 
που ευρίσκεται ακριβώς πάνω στη θάλασσα  ανάμεσα στην περιοχή της 
Αλικης και στην περιοχή  Πηλός, το "Ελένη" και που έχει απίστευτη θέα 
όλο τον ορίζοντα, δυστυχώς  έχει κλείσει στην αρχή της καλοκαιρινής 
σαιζόν, και η εγκατάλειψη και η ερήμωση είναι φανερή παντού σε βαθμό 
που θλίβει όποιον περάσει από εκεί. Είναι τελείως παραμελημένο, οι 
πλούσιοι κήποι του απότιστοι, τα λουλούδια ξεράθηκαν, και τα θάμνα 
μαράθηκαν. Πρώτα εφύτευσαν και επρασίνισαν την περιοχή, τώρα την 
άφησαν στο έλεος του Θεού. Έως τώρα με τις βροχερές μέρες το 
πράσινο διατηρήθηκε.  Τώρα που ξεκινούν οι ζέστες, σίγουρα θα 
ξεραθεί. Μόνη ελπίδα να ξαναλειτουργήσει αυτή η τουριστική μονάδα για 
να σωθεί το πολύτιμο πράσινο. Άλλος τρόπος δεν υπάρχει.  

Νέο σουβλατζίδικο λειτουργεί λιαν συντομως στη Χλωρακα. Δίπλα στα 
καφενεια, το παλιό σπίτι του Ευστάθιου Λαουρη, ξηλώνεται και 
ξαναφτιάχνεται για να λειτουργήσει ως τέτοιο. Ο γνωστός μας για τα 
καλά  σουβλάκια που κατασκευάζει, Γιαννάκης Φακοντής απεφάσισε να 
επανέλθει στο παλιό του επάγγελμα και να εφαρμόσει τη ρήση ‘παλιά 

μου τέχνη κόσκινο’, αφου όλοι ξέρουμε  ότι από ανεκαθεν  ασχολείτο και 
μάλιστα οικογενειακώς μ αυτό το επάγγελμα.  

Μεγάλο δυστύχημα 23/5/2009. Μια μέθοδος μείωσης της ταχύτητας 
στους δρόμους και κατά συνέπεια των δυστυχημάτων, είναι τα 
κυρτώματα. Με γραπτές και προφορικές αιτήσεις προς το κοινοτικό 
συμβούλιο, εδω και χρόνια , κάτοικος Χλωρακας προσπαθεί να τους 
πείσει οπως τοποθετήσουν τέτοια κυρτώματα στην Παπακώστα Λεωνίδα 
παρά την οικία του Χριστόδουλου Πενταρα. Σ αυτό το σημείο υπάρχει 
επικίνδυνη στροφή την οποία δεν μπορούν να υπολογίσουν οι οδηγοί, 
και έτσι ταχτικότατα συμβαίνουν δυστυχήματα. Τις τελευταίες δέκα μέρες 
συνέβησαν Τρία δυστυχήματα στο ίδιο σημείο. Τα πρώτα δυο 
προκάλεσαν αλλοδαποί, και ευτυχώς δεν υπήρξαν πληγωμένοι. Το 
τελευταίο όμως, το προκάλεσε ομοχώριος μας. Επέβαιναν στο 
αυτοκίνητο πέντε νεαροί, και μετά το δυστύχημα, ευτυχώς χωρίς να 
πάθουν τίποτα, εγκατέλειψαν την σκηνή, φοβούμενοι διότι ήσαν 
ανήλικοι. Στο άλλο αυτοκίνητο επέβαιναν δυο Πολωνοί, που χτυπημένοι 
και αιματωμενοι, έμειναν εγκλωβισμένοι  σ αυτό, και χρειάστηκε αρκετη 
προσπάθεια για τον απεγκλωβισμό τους και την μεταφορά τους  στο 
νοσοκομείο για νοσηλεία. Ανάστατοι οι κάτοικοι φωναζαν και 
διαμαρτύρονταν γιατί να μην τοποθετούνται ράμπες. Εν τω μεταξύ, απο 
έρευνα μας, διαπιστώσαμε σε δρόμο στην περιοχή κάτω απο τον 
Μελανο, σε απόσταση μισού χιλιομέτρου, και τελείως ευθείας, να 
υπάρχουν αρκετές τέτοιες ράμπες σε απόσταση κάθε εκατόν μέτρων, 
και χωρίς να χρειάζονται. Στην Παπακώστα Λεωνίδα όμως, που είναι 
απαραίτητες, δεν τοποθέτησαν καθόλου. Έτσι φαίνεται ακόμα μια φορά 
το μέγεθος της μη χρηστής διοίκησης και την μη εφαρμογή της 
ισονομίας. 
 Διαβάσεις πεζών. Παράπονα εκφράζουν πολίτες για σβησμένες 
σημάνσεις στην λεωφόρο Ελευθερίας. Δρόμοι στενοί και ανεπαρκείς, 
πεζόδρομοι ελάχιστοι και στενοί. Η κυκλοφορία στους δρόμους  δύσκολη 
έως και επικίνδυνη για όλους. Οι εργασίες του ΣΑΠΑ και τα έργα για την 
ύδρευση, κατέστησαν τους δρόμους αδιάβατους. Οι σημάνσεις εχουν 
σβηστεί με αποτελεσμα να υπάρχει κίνδυνος δυστυχημάτων. Ακριβώς 
στη μεση του κύριου δρόμου προς τη Χλωρακα απέναντι απο το πάρκο 
του αγνοούμενου μας Λεωνίδα Θεοχαρους, η σήμανση της διάβασης 
πεζών έχει σβηστεί εντελώς. Αυτή η διάβαση που είναι ποτισμένη με το 
αίμα ενός αθώου παιδιού  ενώ διέσχιζε το δρόμο,  θύματος παλαιότερου 
τροχαίου,  έπρεπε να μας ευαισθητοποιεί και εδω, οπως και αλλού, να 
φροντίζουμε πάντα για κατάλληλες διαβάσεις, με ορατή σήμανση και 
πινακίδες, καθώς και τα ανάλογα κυρτώματα στους δρόμους. Δεν 
πρέπει να παραμελούνται οι σημάνσεις με πρόσχημα τα κατασκευαστικά 
έργα, διότι είναι ανεπίτρεπτο λογω αμέλειας να κινδυνεύουν ανθρώπινες 
ζωές.  

Περιβαλλοντολογικός όμιλος. Η προστασία και η ανάπτυξη είναι μαζί. 
Η Χλωρακα δεν μπορεί ν' αναπτυχθεί μόνο απο την δραστηριότητα των 
κατοίκων, γιατί είναι μικρη και χωρίς φυσικούς πλουτοπαραγωγικούς 
πόρους. Δεν έχει καλλιεργήσιμα χωράφια και αρδεύσιμο νερό, ούτε και 
κτηνοτροφία. Ώστε δεν μένει παρά οι κάτοικοι να λάβουν μέτρα, οπως 
σύσταση επιτροπών για μελέτη και εξεύρεση τρόπων προς τούτο. Μια 
καλή σκέψη θα ήταν να επανα δραστηριοποιηθεί ο Περιβαλλοντολογικός 
όμιλος. Να περιλάβει στους κόλπους του πλειάδα μελών, επιστημόνων 
και προοδευτικών ανθρώπων. Να ανακαλύψουν και να προτείνουν νέες 
ιδέες και νέους τρόπους διατήρησης του περιβάλλοντος, αλλά και 
ανάπτυξης της κοινότητας. Να εισηγηθούν τρόπους π.χ. στους 
ξενοδόχους οπως παράλληλα  με το συμβατικό τουρισμό του 
καλοκαιριού, να σκεφτούν και τον  Οικολογικό τουρισμό για την Άνοιξη 
και το Φθινόπωρο. Με περιβαλλοντικές μελέτες, με τη φύση και την 
ιστορία μας, τις πολλές εκκλησιές μας, τον παραλιακό πεζόδρομο που 
είναι ένα απο τα καλύτερα έργα που εχουν γίνει στην κοινότητα, τον 
τουρισμό της καλής ποιότητας, τις πνευματικές και καλλιτεχνικές 
δραστηριότητες, την ένδειξη αναγνώρισης όλων των ανθρώπων των 
γραμμάτων, με τη διατήρηση των παραδοσιακών ασχολιών, με εφόδια 
όλα αυτά,  πρέπει να προχωρήσουμε σε αναζήτηση ανάπτυξης και 
κατασκευής έργων ώστε  η Χλωρακα να προχώρηση σε σωστή 
ανάπτυξη.  

Ανάστατοι οι κάτοικοι Χλωρακας με τη στάση της ΑΗΚ. Αναστάτωση 
και αγανάχτηση προκάλεσε στους κατοίκους της Χλωρακας η επιστολή 
της ΑΗΚ αναφορικά με την πρόθεση της να εγκαταστήσει ηλεκτρικό 
σταθμό στην τουριστική περιοχή της κοινότητας , το περιεχόμενο της 
οποίας θεωρήθηκε προσβλητικό, προκλητικό και εκβιαστικό. Γι αυτους 
τους λόγους σε σύσκεψη με συμμετοχή της επιτροπής αγώνα ενάντια 
στον υποσταθμό, αντιπροσώπων όλων των κομμάτων και των 
κοινοτικών συμβούλων, αποφασίστηκε ομόφωνα οπως μη επιτρέψει σε 
καμιά περίπτωση εγκατάσταση τέτοιου σταθμού υψηλής τάσης στην 
κοινότητα. Και αν χρειαστεί ο αγώνας θα κλιμακωθεί. 
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Αποχερευτικο. Γιατί δηλαδή στη  Χλώρακα  οι του αποχετευτικού να 
ανοίγουν τα αυλάκια και να τα αφήνουν ανοιχτά για τόσο καιρό, 
διαιρωτώνται κάτοικοι της περιοχής. Εύλογο το ερώτημα τους και 
αναμένουμε απαντήσεις... Ο συντακτης εφημεριδας "Επιλογες" 

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση χρειάζεται αλλαγή. Σε ολόκληρη την Ευρώπη 
αναπτύσσεται ένα ρεύμα αγανάκτησης, διαμαρτυρίας και αντίστασης. 
Μισθωτοί εργαζόμενοι, φοιτητές και μαθητές, νέοι και νέες της 
ανασφάλιστης και επισφαλούς εργασίας, αγρότες, μετανάστες και 
μετανάστριες με ή χωρίς χαρτιά, άνεργοι γυναίκες και άνδρες που 
αγωνίζονται για την ειρήνη, την ισότητα, για τα δικαιώματα, για το 
περιβάλλον, για τον πολιτισμό, ζητούν απο την Ευρωπαϊκή Ένωση 
άμεση αλλαγή πορείας. Ζητούν οπως οι Ευρωεκλογές να είναι 
καθοριστικής σημασίας για το μέλλον των πολιτών. Διότι βρισκόμαστε 
αντιμέτωποι με τη μεγαλύτερη οικονομική ύφεση από τη δεκαετία του 
‘30, ενώ εκφράζονται φόβοι ότι η μαζική ανεργία μπορεί να αγγίξει τα 27 
εκατομμύρια. Μέσα σε δύο χρόνια θα έχουν χαθεί 10 εκατομμύρια θέσεις 
εργασίας, με δραματικές κοινωνικές επιπτώσεις για όλους τους 
ευρωπαίους πολίτες. Παράλληλα, είμαστε αντιμέτωποι με μία παγκόσμια 
περιβαλλοντική και ανθρωπιστική κρίση στον αναπτυσσόμενο κόσμο. Η 
Ευρωπαϊκή Ένωση χρειάζεται  άμεση αλλαγή, πορείας... (Ημι 
αναδημοσίευση). 

Κατερίνα Φλουρεντζου Μελισσηνου, μια δυναμική γυναίκα, 
υποψήφια Ευρωβουλευτής. Η ισότητα γυναικών και ανδρών αποτελεί  
θεμελιώδη  αξία.  Ωστόσο οι γυναίκες δεν βγήκαν ακόμη όσο πρέπει στο 
προσκήνιο της πολιτικής. Η διεκδίκηση συμμετοχής γυναικών στους 
δημοκρατικούς θεσμούς, όσο και η απαίτηση ανακατανομής ανάμεσα 
στα δύο φύλα όλων των ευθυνών στο δημόσιο βίο, συνιστούν μια 
συνεχιζόμενη κοινωνική επανάσταση. Οι γυναίκες αποτελούν το ήμισυ 
των ψηφοφόρων, μια μεγάλη δύναμη, που άμα την συνειδητοποιήσουν 
και την εφαρμόσουν, και δράσουν συλλογικά, ο στόχος για ανάληψη 
εξουσιών από αυτές, επιτυγχάνεται εύκολα... Σήμερα απόγευμα 
Κυριακής και συνοδευόμενη από τον πρόεδρο της Τ.Ε. της ΕΔΕΚ 
Χλωρακας Μοδεστο Δημητριου, η Κατερίνα Φλουρέντζου Μελισσηνού, 
μας επισκέφτηκε απρόσμενα. Ήπιε τον καφέ της στο καφενείο του Κ. 
Λαουρη, και συνομίλησε με τους θαμώνες αφήνοντας  καλές εντυπώσεις 
με την φιλικότητα της συμπεριφοράς της, αλλά κυρίως με την ηπιότητα 
του λόγου της. Εξήγησε τους λόγους που την ώθησαν να κατέλθει 
υποψήφια, και ζήτησε ολονών την ψήφο για να εκλεγεί και να μπορέσει 
να δώσει νέες μάχες στις μεγάλες προκλήσεις των καιρών οπως την 
οικονομία, την απασχόληση, και τις εξωτερικές υποθέσεις. Για την 
προβολή του Εθνικού προβλήματος, την κοινωνική δικαιοσύνη, το 
περιβάλλον, την ασφάλεια, την αλληλεγγύη και την ισότητα.  Για ισες 
ευκαιρίες, αλλά ακόμα και για την ανανέωση του πολιτικού λόγου. Διότι 
όπως λέει, η γυναίκα πρέπει να είναι παρούσα στα πολιτικά κέντρα 
λήψεως αποφάσεων, και η φωνή της Κύπριας γυναίκας να μπορεί να 
προβάλλεται μ αυτό τον τρόπο, δυνατά και με σθένος σε όλη την 
οικουμένη. 

Γ. Πενταρας. Στις 12 Μαΐου πραγματοποιήθηκε στη μεγάλη αίθουσα της 
εκκλησίας, με τη συμμετοχή αρκετών καλεσμένων μικρη ημερίδα 
ενημέρωσης επί των εξελίξεων του προεκλογικού του ΕΥΡΩΚΟ για τις 
Ευρωεκλογές. .Ήταν μια διοργάνωση διαφορετική από  άλλες παρόμοιες 
πολιτικές συγκεντρώσεις. Kαι αυτό γιατί η συγκέντρωση συνοδεύτηκε 
από την παρουσία ενός  ανθρώπου, ενός χωριανού μας, που οργάνωσε, 
παρουσίασε, προλόγισε και ομιλησε, βοηθώντας έτσι η όλη ημερίδα να 
κυλήσει πολύ ευχάριστα, και με πολύ ενδιαφέρον. Ήταν ο Γεώργιος 
Πενταρας που έκλεψε και την όλη παρουσίαση με την ενδιαφέρουσα  
ομιλία του. Παρουσίασε τον επίσημο καλεσμένο που ήταν ο Νίκος 
Κουτσού. Mίλησε για το ποιον του ανθρώπου, και εξήγησε ότι είναι ένας 
ρομαντικός μαχητής στη ζωή, και ανέλυσε την πολιτική του δράση μέχρι  
σήμερα. Η ομιλία του ήταν μεγάλη, αλλά αυτό που ξεχώρισε ήταν 
απόσπασμα απο τη θεωρία του Παμπλο Νερουντα που σε αυτό εστίασε 
και έκανε σύγκριση με το σήμερα. Και τελειώνοντας τόνισε εμφαντικά ότι 
"Είμαστε εδώ, όρθιοι και αποφασισμένοι να αγωνιστούμε στο 
Ευρωκοινοβούλιο για μια άλλη Κύπρο. Μια Κύπρο που μπορεί να 
αλλάξει την πορεία της φθοράς στην οποία βρίσκεται. Με προτάσεις 
συγκροτημένες, συγκεκριμένες και επιστημονικά καταρτισμένες. Μακριά 
και πέρα από την θολούρα των επιλογών του πολιτικού κατεστημένου. 
Είναι καιρός πλέον ο λαός να κάνει την ανατροπή καταδικάζοντας τους 
συμβιβασμένους των κατεστημένων στο κάθε παλαιοκομμα." 

Ιωνάς Νικολάου, επίσκεψη αστραπή. Κάθε φορά που ο δρόμος του 
τον φέρνει στην Πάφο, αισθάνεται την υποχρέωση να περάσει και από 
την Χλωρακα.  Εξήγησε ότι  λόγω της επίσκεψής του σε άλλες 

κοινότητες, δεν μπορούσε να μην περάσει έστω και για λίγο από την 
Χλωρακα και να δει, και να χαιρετίσει τον κόσμο αφού αισθάνεται  και 
νιώθει σαν χωριανός.  Με όλους τους χωριανούς τον δένουν δεσμοί 
φιλικοί και άλλοι, και την αγάπη που του δείχνουν όλοι οι κάτοικοι, θέλει 
και αυτός να την ανταποδώσει. Έτσι επ ευκαιρία ειλημμένων 
υποχρεώσεων του στην Επαρχία της Πάφου, πέρασε και από την 
Χλωρακα έστω και για λίγο, έστω και για ένα για. 

 Από την επισκεψη της υποψηφιας ευρωβουλευτου της ΕΔΕΚ, κ. 
Κατερίνα Φλουρεντζου Μελισσηνου 

 
Γεωργιος Πενταρας, ΕΥΡΩΚΟ Χλωρακας 

 Γιαννακης Παπακλεοβουλου, ΕΥΡΩΚΟ Χλωρακας 
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 CINEMA CAFÉ, Γ. Ταπακουδης 
Σε ένα χώρο με απέραντη θέα τη θάλασσα και το βουνο, τώρα 
διαθέτουμε και αίθουσα κινηματογράφου. Με παλιές κλασσικές 
ταινίες, αγώνες ποδοσφαίρου, champions leaque, και formoula 1 
μπορείτε να περάσετε ευχάριστα την ώρα σας. Με άψογο σέρβις, 
καλή παρέα και σε ένα ευχάριστο περιβάλλον σας περιμένει ο 
ιδιοκτήτης για να σας καλωσορίσει και να σας ξεναγήσει. 
Ο χώρος διατίθεται δωρεάν για εκδηλώσεις, συγκεντρώσεις, 
συνέδρια κ.λ.π. Ανοιχτα από τις 8 π.μ. μεχρι αργα τη νυχτα. 
Τηλεφωνα  26271415,  99217113  

Υ.Γ. Ζητείται κοπέλα για εργασία, που να έχει γνώσεις Computer) 
 
Ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα  κάνουν  καλό στο 
περιβάλλον και στην τσέπη μας. Θα είναι η τρίτη βιομηχανική 
επανάσταση μετά την χρήση  του ατμού  και της εσωτερικής καύσης ως 
κινητήριες δυνάμεις. Στο μέλλον δεν θα έχουν θέση τα αυτοκίνητα που 
χρησιμοποιούν καύσιμα, γι αυτό οι αυτοκινητοβιομηχανίες ξεκίνησαν 
αγώνα δρόμου για να κατασκευάσουν πρώτες τα αυτοκίνητα του 
μέλλοντος. Τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα  βασίζονται σε καθαρές πηγές 
ενέργειας και είναι το μέλλον. Εχει τεθεί στόχος απο την Ενωμένη 
Ευρώπη, τα επόμενα χρόνια να κυκλοφορούν στους δρόμους μερικά 
εκατομμύρια τέτοια αυτοκίνητα. Θα είναι πιο φθηνά, πιο οικονομικά, και 
κυρίως δεν θα ρυπαίνουν την ατμόσφαιρα. Αντί για πρατήρια καυσίμων 
στους δρόμους, θα υπάρχουν εγκαταστάσεις για φόρτιση των 
μπαταριών. Περί του λόγου το αληθές, επικοινωνήσαμε με τον ομοχώριο 
μας Ανδρέα Μαραθευτο, ο οποίος διαθέτει ένα τέτοιο παρόμοιο 
αυτοκίνητο. Οπως μας ανέφερε είναι πολύ ευχαριστημένος, διότι το 
αγόρασε φθηνά, είναι πολύ όμορφο και άνετο, η άδεια κυκλοφορίας είναι 
πάρα πολύ φθηνή, αλλά κυρίως είναι πολύ οικονομικό. Συστήνει σε 
όλους να το αγοράσουν, και πολύ ευχαρίστως σε όποιον θέλει να 
εξηγήσει και να δώσει πληροφορίες, φτάνει μόνο να επικοινωνήσουν 
μαζί του. Και εμείς το συστήνουμε ανεπιφύλακτα για όλα τα ανωτέρω, 
αλλά κυρίως γιατί υποστηρίζουμε περιβάλλοντα χώρο καθαρό και χωρίς 
ρύπους.  
Αντιπαράθεση δυο δυναμικών ανδρών απο την κοινότητα μας. Σε 
στάση εργασίας κατήλθαν οι οδηγοί της Εταιρείας Αστικών Λεωφορείων 
Πάφου διαμαρτυρόμενοι για την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πάφου να μετατρέψει από την 1η Ιουνίου την παραλιακή Λεωφόρο 
Ποσειδώνος σε πεζόδρομο.Σε δηλώσεις του ο Διευθύνων Σύμβουλος 
της Εταιρείας Αστικών λεωφορείων Πάφου Γιώργος Ιωαννίδης ανέφερε 
ότι η σημερινή εκδήλωση διαμαρτυρίας είναι η πρώτη από μέρους των 
επαγγελματιών οδηγών αστικών λεωφορείων και ότι θα ακολουθήσουν 
άλλα δυναμικότερα μέτρα εάν ο Δήμος Πάφου εμείνει στην απόφαση του 
να κλείσει από την 1η Ιουνίου την Λεωφόρο Ποσειδώνος και να την 
μετατρέψει σε πεζόδρομο.Από την πλευρά του ο Δήμαρχος Πάφου 
Σάββας Βέργας αναφερόμενος στην σημερινή εκδήλωση διαμαρτυρίας 
των οδηγών της ΑΛΕΠΑ είπε ότι η διαφορά του Δήμου Πάφου με την 
Εταιρεία Αστικών Λεωφορείων Πάφου είναι ότι «η εταιρεία σκέφτεται 
μόνο τα προσωπικά της συμφέροντα και το πώς θα αυξήσει τα έσοδα 
της ενώ ο Δήμος Πάφου έχει απέναντι του μόνο το γενικό καλό της 
πόλης το καλό των Δημοτών και το πώς θα εκσυγχρονιστεί περισσότερο 
η πόλη.»Η απόφαση είπε της πλειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου 
είναι η εφαρμογή της μελέτης του διεθνούς φήμης Συγκοινωνιολόγου 
Σπύρου Βούγια και ότι τα αποτελέσματα θα φανούν με την εφαρμογή 
της απόφασης. 
21/5/2009. Απόπειρα εμπρησμού εγινε σε γραφείο στοιχημάτων στη 
Χλωρακα στην οδό ελευθερίας (στο έμπα της Χλώρακας) εψες αργά το 
βράδυ. Κατά την ωρα της προσπάθειας όμως, έγιναν αντιληπτοί από 
ενοίκους των διαμερισμάτων της πολυκατοικίας, οι οποίοι έβαλαν τις 
φωνες, και έτσι οι δράστες τράπηκαν σε φυγή, με αποτελεσμα να 
αποτραπεί μια εγκληματική πράξη 
21/5/2009 βράδυ, φωτιά εξεδηλωθηκε στο υποστατικό Sayias take 
away που βρίσκεται δίπλα στην υπεραγορά Παπαντωνίου. Αργά το 
βράδυ, περιπολικό της αστυνομίας που περνούσε από το δρόμο, 
αντελήφθηκε την φωτιά και ειδοποίησε την πυροσβεστική η οποία 
κατέφθασε και την έσβησε, η οποία ευτυχώς ήταν έξω από το 
κατάστημα, και δεν πρόλαβε να επεκταθεί μέσα. Είχε σαν αποτελεσμα 
να καταστραφούν οι ψησταριές που ευρίσκοντο στην αυλή του 
καταστήματος. Οι ζημιές ανέρχονται σε ορισμένες χιλιάδες, και η 
πυρκαγιά οφειλόταν μάλλον σε κακόβουλη ζημιά, όπως μας 
 
Νέα βομβιστική δολιοφθορά έγινε και πάλιν στην κοινότητα μας. 
Εψές νωρίς11/5/2009 και ώρα έντεκα ακριβώς, θεάθηκαν απο γειτώνους 
στο μικρό κοινοτικό πάρκινγκ δίπλα στο συμβούλιο, οι βομβιστές να 
κατεβαίνουν απο αυτοκίνητο, να προχωρούν προς τα κοινοτικά 
αποχωρητήρια, να δρουν όπως έδρασαν ανενόχλητα, και να φεύγουν. 
Συγκεκριμένα ήσαν δυο άτομα που επέβαιναν  αυτοκινήτου χρώματος 
άσπρου  και τύπου Νισσάν, και χωρίς νούμερα. Έκαναν μια βόλτα μέσα 
στο πάρκινγκ ίσως για να ελέγξουν αν τους βλέπει κανείς, αλλά ίσως και 
σκόπιμα κατα κάποιαν εκδοχή, για να αφήσουν το μήνημα στους 
Κοινοτικούς συμβούλους, ή συγκεκριμενα σε κάποιον ιδιαίτερα, ότι δεν 
φοβούνται, και ότι θα έχει και συνέχεια. Ακολούθως σταμάτησαν, βγήκε 
ο ένας πλήρης καλύψεως με μάσκα, μακρύ παλτό. και γάντια. Ο γείτονας 
που τους είδε, έως ότου τηλεφωνήσει στην αστυνομία, οι δράστες 
έφυγαν και επακολούθησε η έκρηξη. Ήταν μεγάλης ισχύος, ξύπνησε 
σχεδόν όλο το χωριό, και η ζημιές ήσαν αρκετές. Το ερώτημα είναι ποιο 
μήνυμα θέλουν να στείλουν οι βομβιστές μ αυτή τους την ενέργεια; Εδω 
και μερικούς μήνες ξεκίνησαν οι δολιοφθορές εναντίον του Κοινοτικού 
Συμβουλίου. Η μια δολιοφθορά ακολουθει την άλλη, και όσο περνά ο 
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καιρός γίνονται όλο και πιο συχνά... Την προηγούμενη μέρα, 
νυχτοβάτες, ίσως οι ίδιοι, έβαλαν φωτιά και κατέστρεψαν τον μηχανισμό 
του ανυψωτήρα που ευρίσκεται πάνω στο κοινοτικό σκυβαλοφόρο 
όχημα. Επίσης την ίδια νύχτα κλάπηκε η μοτόρα του κοινοτικού 
συμβουλίου, η οποία και δεν ανευρέθη. Το κακό ξεκίνησε εδώ και τρείς 
μήνες περίπου, με πρώτη ενέργεια να καταστρέψουν όλα μαζί τα 
τροχοφόρα μηχανήματα του συμβουλίου, και να ξανακάνουν ακριβώς το 
ίδιο  τις επόμενες ημέρες. Ακολούθησε τον προηγούμενο μήνα η 
διερωτούνται τι να συμβαίνει. Εμείς σαν εφημερίδα, όπως και στην 
προηγούμενη μας έκδοση, εισηγούμαστε όπως όλοι οι προεστοί 
παρακαθίσουν σε συσκέψεις και να διαβουλευτούν εις βάθος, να ψάξουν 
το ζήτημα  μέχρι να βρούν λύσεις. Διότι σίγουρα κάτι υπάρχει που 
προκαλεί αυτή την οργή εναντίον του κοινοτικού συμβουλίου. Πρέπει να 
βρεθεί τι φταίει, και να διορθωθεί.  
 
ΣΠΕ Χλωρακας. Την Παρασκευή 15/5/2009, εγινε συγκέντρωση 
συνεστίαση στο ξενοδοχείο Άγιος Γεώργιος απο την επιτροπή της ΣΠΕ 
με καλεσμένους κυρίως αριστερούς, όπου και συνέφαγαν και έδωσαν 
δωρεές χρημάτων σε διαφόρους. Ήταν καλεσμένα όλα τα μηνιαία και 
εβδομαδιαία έντυπα της Πάφου, εκτός απο την εφημερίδα της 
Χλωρακας, διότι οπως λέει ο προεδρος της επιτροπής και η αριστερά 
πλειοψηφία του συμπαρίσταται, αυτή η εφημερίδα είναι κομματική. Εμείς 
ευχόμαστε στην ΣΠΕ με τέτοιους επιτρόπους που έχει και σκέφτονται με 
αυτό τον τρόπο, να μην χάσει τους μη αριστερούς πελάτες της. 
 
Ο Υπουργός Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος Μιχάλης 
Πολυνείκης, θεωρεί ότι τα κατορθώματα πρέπει να αμείβονται, και το 
κατόρθωμα αυτό του Ακρίτα να ανέβει κατηγορία, είναι πολύ μεγάλο. 
Εχει δυνατούς παίχτες και συμβούλιο, όπως τόνισε, κάτι που εγγυάται 
και σε  μεγαλύτερα ακόμα κατορθώματα. Και κάλεσε όλους να 
ενισχύσουν την ομάδα οικονομικά ή άλλως πώς, και θέλοντας να δείξει 
καλό παράδειγμα ανακοίνωσε εισφορά προς το σωματείο ύψους 5.000 
ευρώ. 

Ιεροσυλία. Η μανία είναι  
διαταραχή διάθεσης, που με  
διαταραγμένη τη σκέψη, κάνει 
αυτόν που διακατέχεται από 
αυτήν, να  ενεργεί οξύθυμα, και 
να καταστρέφει απερίσκεπτα, κάτι 
που συνήθως επιφέρει στον ίδιο 
πιο πολλή ζημία από ότι ο ίδιος 
προκαλεί. Με τέτοια μανία 
Ιερόσυλοι έσπασαν  σταυρό από 
το παλιό νεκροταφείο. Τον 
ξερίζωσαν, και με μεγάλη μανία 
τον χτυπούσαν χάμω μέχρι που 
έγινε μικρά μικρά κομματάκια. 
Πρόκειται για το σταυρό από το 
μνήμα του μακαρίτη του 
Παπακλεόβουλου. Επί σκοπού  
δεν πρέπει να έγινε, διότι 
αποκλείεται στην κοινότητα μας 

να έχουμε τέτοιου είδους υπανθρώπων. Πρέπει να ήταν κάποιος 
μεθυσμένος που δεν θα καταλάβαινε τι έκανε, διότι αν δεν ήταν τέτοιος, 
αλλοίμονο στο που έχουμε καταντήσει. Τέτοιες πράξεις είναι 
απαράδεκτες, και η κοινότητα οφείλει να ενεργήσει ώστε τέτοια 
φαινόμενα να εκλείψουν. 

Γεώργιος Χαραλάμπους 
Μαύρου. Έχουν χάσει την 
αίγλη τους οι  διαρρήκτες. 
Μας είχαν συνηθίσει να 
κλέβουν πράγματα αξίας 
όπως χρήματα και τιμαλφή. 
Ως φαίνεται η οικονομική 
κρίση έχει επηρεάσει τόσο 
πολύ, που τώρα έχουμε και 
το φαινόμενο των 
μικροκλοπών όπως 
παλαιότερα είχαμε το 
φαινόμενο των 
κατσικοκλεφτών  που έκλεβαν για φαγητό. Έτσι έγινε και σε αυτή την 
περίπτωση όπου κλέφτες παραβίασαν το εξοχικό κιόσκι του ομοχώριου 
μας Γεώργιου Χαραλάμπους Μαύρου, κλέβοντας  μόνο όλο το φαγητό 
που υπήρχε ψημένο ή ωμό από το ψυγείο, όλα τα αναψυκτικά, καθώς 
και όλα τα αλκοολούχα ποτά από τα ράφια. Προσπάθησαν να σπάσουν 
την πόρτα για να εισέλθουν, δεν τα κατάφεραν,  δοκίμασαν από τα 
παράθυρα πάλιν ματαίως, τελικά έσπασαν το τζάμι από ένα στενότατο 

παραθυράκι, και από εκεί μπήκαν μέσα. Επειδή όμως το παράθυρο ήτο 
μικρό και δεν τους χωρούσε, αυτοί επιμένοντας τα κατάφεραν με 
αποτέλεσμα  να πληγωθούν και να αφήσουν πολλά ίχνη από αίμα. 
Πήραν τα κλοπιμαία και έφυγαν. Μετά από τόσο αίμα που έχασαν, ίσως 
το φαγητό και το ποτό να τους βγήκε ξινό. 

Κοινοτικό συμβούλιο 2. Καταγγελία  με επιστολή έγινε στον υπουργό 
Εσωτερικών μέσω δικηγόρου εναντίον του κοινοτάρχη, των Κοινοτικών 
Συμβούλων και του γραμματέα ότι παρανομούν σε πλείστες υποθέσεις, 
και ζητείται η τιμωρία τους αφού αποδεδειγμένα και εν γνώση τους 
παρανομούν. Αναμένεται όπως μας ελέχθη να επέμβει ο υπουργός, και 
να ξεκινήσει έρευνα περί των καταγγελιών. Επίσης μας ανεφέρθη ότι 
πιστά αντίγραφα της καταγγελίας στάλισαν και στην επίτροπο 
διοικήσεως, στον Έπαρχο, στον εισαγγελέα, και στον Γενικό λογιστή της 
Δημοκρατίας.  

Κοινοτικό Συμβούλιο 3. Κάτοικος Χλωρακας, ο Κυριάκος Ηλία, έκανε 
καταγγελία στην αστυνομία, και ταυτόχρονα ξεκίνησε διαδικασία αγωγής 
εναντίον του κοινοτικού συμβουλίου, και ειδικά σε αυτόν που έδωσε την 
διαταγή να μεταφέρουν το αυτοκίνητο του με τη δικαιολογία ότι είναι 
παλιό οπως ισχυρίζονται, απο την αυλή του σπιτιού το οποίον ενοικιάζει, 
και είχε σαν αποτελεσμα να του προκαλέσουν μεγάλες ζημιές. Αυτό λέει, 
ο δικηγόρος του Κυριάκου Ηλία, είναι παράνομο, και δεν είχαν το 
δικαίωμα να μπουν σε ιδιωτικό χώρο και να προβούν σ αυτή την 
ενέργεια. 

Η Παλιά εκκλησία της 
χλωρακας της Παναγίας 
της Χρυσοαιλεουσης, με 
την όμορφη 
αρχιτεκτονική και την 
πολλή της ομορφιά  , 
είναι κτισμένη μόνο με 
πέτρα, και με την 
περίσσια της ομορφιά, 
αποτελεί στολίδι και 
σήμα κατατεθέν για την 
κοινότητα. Μαζί με την 
κεντρική πλατεία με τον 
ωραίο πράσινο 

περίγυρο της, αποτελεί εικόνα ιδανική, κατατάσσοντας την Χλωρακα 
ανάμεσα στα ωραιότερα χωριά της Χαμηλής περιοχής της Πάφου. Το 
μόνο που λείπει, αλλά είμαστε σίγουροι ότι θα γίνει και αυτό, είναι ότι 
όλοι οι δρόμοι που περιστοιχίζουν την πλατεία, θα πρέπει κάποτε να 
πλακοστρωθούν με πέτρα, με τρόπο που να μπορούν ταυτόχρονα να 
χρησιμοποιούνται και απο τα τροχοφόρα, αλλά κυρίως να συνάδουν με 
την όλη ομορφιά των εκκλησιών μας.  Όλη αυτή την ομορφιά όμως, την 
χαλαει μερικώς η σιδερένια βάση που έχει τοποθετηθεί στην μια μεριά 
της εκκλησίας, και εκεί τοποθετούνται διάφορα πανό και ανακοινώσεις. 
Άλλη κακή εικόνα επίσης, είναι το γαλβανιζέ χωνί – εξαερισμός για τα 
κεριά που τοποθετήθηκε στην άλλη μεριά της εκκλησίας πάνω στον 
όμορφο πέτρινο τοίχο, δημιουργώντας μια ακαλαίσθητη εικόνα κατά την 
γνώμη μας. Δυο χιλιάδες χρόνια τώρα, καμία εκκλησία δεν πήρε φωτιά 
από τα κεριά. Είναι δυνατόν να συμβεί τώρα;...  Κι όμως πολλές φορές 
συμβαίνουν και τα παράξενα. Διότι δυστυχώς  μικρή πυρκαγιά 
προκλήθηκε σε σκάμνο είτε απο αμελεια κάποιου προσκυνητή, είτε απο 
βραχυκύκλωμα, είτε ακόμα και απο κακόβουλη ζημιά, περίπτωση όμως 
κάπως απομακρυσμένη, και είχε σαν αποτέλεσμα την αναστάτωση της 
κοινότητας. Ευτυχώς η φωτια ήταν περιορισμένη, οι ζημιές ελάχιστες, 
αλλά καλού κακού, η πυροσβεστική έδωσε το παρών της.  

 
STEFANOS NIKOLA 

CONTRACTION, tel. 99603016 

 
A. MITAS, D.I.Y. store, 

εργαλεια, ειδη οικοδομης 
Κοβονται κλειδια, τηλ. 

99527705 
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TAKE AWAY 

restaurant,ψησταρια 
S&A SAYIAS, νοστιμα φαγητα, 

σουβλα, κοτοπουλο 
Διπλα Π/Αντωνιου, 

τηλ.26271924 

 ΑΡΙΣΤΟ-ΤΕΛΕΙΟΝ 
φροντηστηριον, 
Α.Κωνσταντινου 

Νεα Ελληνικα α,β,γ, Λυκειου, 
α.β,γ, Γυμνασιου 

Αρχαια Ελληνικα β,γ, Λυκειου 
Λατινικα β,γ, Λυκειου 
Λατινικα β,γ, Λυκειου 

Ιστορια γ Λυκειου 

 
AUTOSERVICE 
ΧΑΡΗΣ ΑΓΗΣΗΛΑΟΥ 
Συρακουσων 15, Παφος, 
τηλ.99421336, 2693491 
Εναντι Τουρκικου Νεκροταφειου 

ΓΚΑΡΑΖ ΓΑΒΡΙΛΗΣ 
Διαθετουμε μηχανηματα για 
εσωτερικο καθαρισμα της 
μηχανης. Ηλεκτρονικος 
ελεγχος μηχανης και φρενων 
με τελευταιου τυπου 
κομπιουτερ. 
Παπακωστα Λεωνιδα 82 
Εναντι Παπαντωνιου 

SUPERMARKET 
Γ&Ε. ΒΑΣΙΛΗ ΛΤΔ. 
Ελευθεριας 3, Χλωρακα 
Τηλ. 26 270748 

HELIOS BAY hotel 
Apartments is a quiet refuge. 
With a fantastic location, 
overlooking the sea 
tel. 99463127 

 
P. &C. MOTORS LTD 

PAMPOS CHARALAMPOUS 
Eleftherias 136, Chloraka 
Tel. 99647112 

 
T&P MOTORS LTD 
Pampos Tsokkas, Christofer 
Pearce 
Archiepiskopou Makariou 111 
Chloraka, tel. 99632169 

 
ΚΑΡΑΠΑΤΑΚΗΣ ΚΩΣΤΑΣ 
Πολιτικος Μηχανικος 
(σχεδιασμοι αποχετευσεων), 
Πετρου Ηλιαδη 13 
Παφος, υηλ. 99515478 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ 
ΟΠΑΠ, GLORY 
ANDREAS KYPRIANOY 
Ιπποδρομιακα και 
ποδοσφαιρικα στοιχηματα, 
τηλ. 99683964 
Μακαριου Γ, Χλωρακα 

 
Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ 
Διανομες φυλλαδιων, 
διαφημηστικων, κλπ. 
ΑΝΔΡΟΣ ΑΔΑΜΟΥ, Παφος 
Τηλ. 99511561 

G&N 
AutoSales 
ΛΕΩΝΙΔΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
Αγοραπωλησιες Αυτοκινητων 
Αγιου Στυλιανου 3, Εμπα 
Τηλ. 99459797 

 
ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 
Τοπικές αρχές. Η δημοκρατία προϋποθέτει να υπάρχει το δικαίωμα των 
πολιτών να εκφράζουν τις απόψεις τους για αποφάσεις που πρόκειται να 
επηρεάσουν τη ζωή τους. Προϋποθέτει επίσης τη διαφάνεια και τη 
λογοδοσία της τοπικής αυτοδιοίκησης για τον τρόπο άσκησης και 
διαχείρισης της εξουσίας που της έχει δοθεί. Παρά τις Συνταγματικές και 
Νομοθετικές προβλέψεις για την ευθύνη των τοπικών αρχών να 
διαβουλεύονται και να ενημερώνουν τους πολίτες, οι τοπικές αρχές μας 
συνήθως αδιαφορούν για τη συμμετοχή και την ενημέρωση των πολιτών 
τους οποίους υπηρετούν.  

 
Κατασκευές έργων γίνονται στο Α’ Δημοτικό σχολείο του Αγίου 
Νικολάου. Είναι μεγάλης έκτασης, και γίνονται με μηχανήματα βερέου 
τύπου, και προκαλούν πολλή φασαρία και δημιουργούν μεγάλα σύννεφα 
σκόνης, με αποτέλεσμα να ενοχλούνται οι γειτώνοι, αλλά κυρίως οι 
μαθητές. Είναι έργα που πρέπει να γίνουν, και έτσι η οχληρία είναι 
αναπόφευκτη. Το ερώτημα είναι γιατί δεν περίμεναν να ξεκινήσουν τις 
εργασίες το καλοκαίρι που κλείνουν τα σχολεία μια και δεν έμεινε πολύς 
καιρός, και έτσι, τουλάχιστον, να μην ενοχλούνται οι μαθητές. 
 
Ο ταχυδρόμο μας. Σ αυτήν την έκδοση μας, θα θέλαμε να 
ευχαριστήσουμε τον ταχυδρόμο μας, που χωρίς αυτόν δεν θα 
μπορούσατε να παραλαμβάνετε την εφημερίδα μας. Που σε αυτόν 
σίγουρα οφείλουμε κατά μεγάλο μέρος την μεγάλη επιτυχία που όπως 
εσείς λέτε, έχουμε. Είναι λοιπόν ο ταχυδρόμος, επάγγελμα - 
λειτούργημα, που επιτελεί έργο αποτελεσματικό. Είναι και συνάμα 
έξυπνη επιχείρηση, γιατί είναι ο πιο αποτελεσματικός τρόπος 
διαφήμισης. Διότι σίγουρα δεν είναι τυχαίο όλοι ανεξαιρέτως, αλλά 
κυρίως οι μεγάλες υπεραγορές να χρησιμοποιούν αυτό τον τρόπο 
διαφήμισης. Σημαίνει ότι τον έχουν δοκιμάσει, σημαίνει ότι είχαν καλά 
αποτελέσματα, σημαίνει ότι το διαφημιζόμενο προϊόν φτάνει στον 
καταναλωτή, γι αυτό και συνεχίζουν... Ο ταχυδρόμος ο δικός μας είναι ο 
συγχωριανός μας Άνδρος Αδαμου, ο υιός του Κωστα Αδαμου και της 
Αναστασιας Λαουρη, με μια εμπειρια 15 χρονων  στα Κυπριακα 
ταχυδρομεια. Ένας νέος με όρεξη για δουλειά, που εδώ και 3 χρονια 
εφτιαξε την δικη του επιχειρηση για να φερει το έργο του σε καλό πέρας 
ουτως ώστε να έχει το διαφημιζόμενο προϊόν καλές πωλησεις.  Ένας 
νέος έξυπνος, που  έφτιαξε μια επιχείρηση διαφορετική, πρωτότυπη και 
αποτελεσματική. Εμείς, αυτούς τους ανθρώπους τους δημιουργικούς, 
τους εργατικούς και πρωτοπόρους, αλλά κυρίως τους νέους, δεν έχουμε 
παρά να τους συγχαρούμε και να τους συμπαρασταθούμε. 
 
Κοινοτικος συμβουλος. Ακραίες δηλώσεις συνηθίζει να κάνει 
κοινοτικός σύμβουλος περί των καθηκόντων του. Ενόμισεν ίσως ότι το 
κοινοτικό συμβούλιο είναι δικό του, και προσπαθεί, λέει, να το κάνει 
πλούσιο και δυνατό ανεξαρτήτως φόρων, όσων και αν χρειαστούν. 
Ενομισεν ίσως ότι το κοινοτικό συμβούλιο έχει για σκοπό να γινη μια 
καλοστημένη επιχείρηση αποκτώντας πολλά χρήματα παίρνοντας τα 
από τους κατοίκους. Πρέπει νομίζω, η κυβέρνηση να κάνει ορισμένα 
σεμινάρια περί αυτών των καθηκόντων, διότι και ο τελευταίος πολίτης 
ξέρει ότι τα κοινοτικά συμβούλια δημιουργήθησαν και επιχορηγούνται 
προς τούτο από το κράτος για να εξυπηρετούν τον πολίτη και μόνον, και 
όχι ο πολίτης να εξυπηρετεί το κοινοτικό συμβούλιο.  
Η εφημερίδα της Χλωρακας. Είναι η εφημερίδα όπου σ αυτήν 
καταγράφονται όλα τα προβλήματα, τα έργα και οι προοπτικές της 
Κοινότητας της Χλωρακας. Εκδίδεται σε χίλια πεντακόσια φύλλα 
περίπου, και διανέμεται δωρεάν με τον ταχυδρόμο σε όλα τα σπίτια της 
Κοινότητας στα οποία κατοικούν Έλληνες. Οι υπόλοιποι αναγνώστες 
μπορούν να την βρουν στην υπεραγορά του Γιαννάκη Βασιλείου που 
ευρίσκεται στην κεντρική πλατεία. Επίσης κυκλοφορεί στο Internet σε 
παγκόσμια κλίμακα με καθημερινούς αναγνώστες πέραν των 3000 
ημερησίως οι όποιοι και καταγράφονται ως αναγνώστες του site 
καθημερινά. Όποιος θέλει να επικοινωνήσει μαζί μας για οποιοδήποτε 
του πρόβλημα, ή για άλλο λόγο μπορεί να μας βρει στο τηλ. 99435899. 

Κα
τά την εδω επίσκεψη του ο Νίκος Κουτσού, και μετά το πέρας της 
ομιλίας του στην αίθουσα της εκκλησίας, μετεβη στο καφενείο του Κ. 
ΠαπαΕυαγορα, όπου και φωτογραφήθηκε με ορισμένους συγχωριανούς 
μας. Στη φωτογραφία μαζί του οι Νίκος Γ. Λεωνίδα, και ο Γ. Πενταρας. 
 



 8

Αιμοδοσία.   
Με μεγάλη επιτυχία έγινε εθελοντική αιμοδοσία που οργανώθηκε από το 
Κοινοτικό Συμβούλιο. Τα αποτελέσματα ήταν πολύ ικανοποιητικά. Αν και 
την συγκεκριμένη ημέρα το μισό σχεδόν χωριό έλειπε σε κρουαζιέρα 
που οργάνωσε ο Ακρίτας, εντούτοις συγκεντρώθηκαν 100 ακριβώς 
φιάλες αίματος, για την ενίσχυση της Τράπεζας αίματος της Χλωρακας. 
Μια σημαντική συνεισφορά της Τοπικής Κοινωνίας μας προς τους 
συνανθρώπους μας που έχουν ή θα έχουν ανάγκη από αίμα στο μέλλον. 
Ήταν μια αιμοδοσία μνημόσυνο, που έγινε προς τιμή της μακαρίτισσας 
Μυρουλλας Σάββα Σταμάτη, που έχασε πρόωρα τη ζωή της σε 
αυτοκινητικό δυστύχημα, και τα όργανά της δόθηκαν για να σωθούν 
άλλοι συνάνθρωποι μας. Το δώρο της δικής της ζωής που δεν πρόλαβε 
να χαρεί, πρόσφερε η ίδια σε άλλους. Ανάμεσα στο κόσμο, και ο  
σύζυγος της εκλιπούσης Σάββας , ξεχώριζε να βοηθει στην όλη 
διαδικασία της αιμοδοσίας. Σε συνομιλία που είχαμε μαζί του μας 
εξεδήλωσε τις ευχαριστίες του προς όλους, και μας ανέφερε ότι είναι 
πολύ συγκινημένος από την μεγάλη ανταπόκριση του κόσμου… 
Σύσσωμο το κοινοτικό συμβούλιο, όλοι οι εργαζόμενοι σε αυτό, πλήθος 
νέων, και πολύς κόσμος ήταν εκεί, συμπαραστάτες και αιμοδότες σ’ αυτή 
την σημαντική πρωτοβουλία. Στον κάθε αιμοδότη προσφέρθηκε από ένα 
γαρύφαλλο (προσφορά από τον σύζυγο της αποθανούσας, Σάββα), και 
από ένα μπουκάλι ουίσκι, μια μικρη ένδειξη ευγνωμοσύνης για την 
πολύτιμη προσφορά των αιμοδοτών όπως μας δηλώθηκε από τον 
κοινοτάρχη κ. Μαυρεση ο οποίος συνεχίζοντας μας είπε ότι η αιμοδοσία 
είναι για ευγενική πράξη, της οποίας τα αποτελέσματα σώζουν ζωές 
διότι το αίμα ούτε παράγεται, ούτε αντικαθίσταται. Μόνο προσφέρεται. 
Είναι ζήτημα ζωής. Είναι ζήτημα τιμής. Και για αυτούς τους σπουδαίους 
λόγους, από τη θέση του σαν κοινοτάρχης αλλά και σαν άνθρωπος, 
ευχαριστεί όλους που προσέφεραν το πολύτιμο αίμα τους. 
Συγχαρητήρια για αυτή την ενέργεια, αλλά προπάντων, πιο πολλά 
συγχαρητήρια σ όλους τους αιμοδότες που προσέτρεξαν και έδωσαν το 
πολύτιμο αίμα τους.  

Η τράπεζα αίματος της Χλωρακας έχει συμπληρώσει 25 χρόνια από 
το έτος της ιδρύσεως της το 1984. Ιδρύθηκε από τον τότε πρόεδρο της 
τοπικής επιτροπής του ΔΗΣΥ Γεώργιο Παπακώστα, όπως μας ελέχθη, 
και αργότερα μετά από απόφαση της Τ.Ε. παραχωρήθηκε στον τότε 
πρόεδρο της κοινότητας Χαράλαμπο Κυπριανού. Η εφημερίδα απονέμει 
τα δέοντα συγχαρητήρια στον Γ. Παπακώστα, και γενικά σε όλους 
αυτούς που οργάνωσαν αυτή την ωραία προσπάθεια που από τότες και 
μέχρι σήμερα συνεχίζει να υπάρχει, να μεγαλώνει, και να επιτελεί έργο 
κοινωνικό. 

 Απολυσεις εργαζομενων. Κακό συνήθειο έγινε στην κοινότητα μας τον 
τελευταίο καιρό να απολύονται εργαζόμενοι. Μια τέτοια περίπτωση είναι 
το κλείσιμο των Γεωργικών φαρμάκων απο την ΣΠΕ, που θα έχει 
αποτέλεσμα την απόλυση υπαλλήλου, που εργάζεται εδω και δεκαπέντε 
χρόνια σ αυτή τη θέση εργασίας. Επειδή είναι πολύ σοβαρό ζήτημα νε 
κλείνουν δουλειές και να απολύονται εργαζόμενοι, ειδικά στην μεγάλη 
οικονομική κρίση των καιρών μας, ψάξαμε το ζήτημα. Ρωτήσαμε τους 
επιτρόπους της ΣΠΕ, και ορισμένοι εξ αυτών μας απάντησαν ότι αυτό 
γίνεται γιατί σαν επιχείρηση είναι ζημιογόνος. Όμως άλλοι μας είπαν ότι 
δεν συμβαίνει κάτι τέτοιο, το ίδιο δε πρόεκυψε και απο δική μας έρευνα. 
Σε κατά τόπο επίσκεψη μας διαπιστώσαμε πλήθος πελατών να 
εξυπηρετούνται. Ήταν πελάτες απο την Χλωρακα και απο τα γύρω 
χωριά, Έλληνες και ξένοι υπήκοοι. Όταν τους εξηγήσαμε περί του 
γεγονότος, όλοι ανεξαιρέτως στεναχωρέθησαν, και εξέφρασαν την 
άποψη ότι δεν πρέπει να κλείσει η επιχείρηση, γιατί εξυπηρετεί τόσο 
καλά τον κόσμο για τόσο πολύ καιρό. Στα καφενεία και σε όλο το χωριό 
επίσης επικρατεί αναστάτωση, και διερωτούνται όλοι αν ο υπάλληλος 
ήταν συγγενής κάποιου αριστερού επιτρόπου που έχουν την πλειοψηφία 
στη ΣΠΕ θα γινόταν κάτι τέτοιο; Με έμφαση και σιγουριά απαντούν ότι 
δυστυχώς στη ΣΠΕ με αριστερό πρόεδρο, και αριστερή πλειοψηφία, όλα 
έχουν κομματικοποιηθεί, ακόμη και τα δάνεια, μέχρι και τα επιτόκια. Το 
ερώτημα που παραμένει, είναι, πριν, με άλλο πρόεδρο και άλλους 
επιτρόπους, γιατί όλα κυλούσαν ομαλά; Οι επίτροποι που παίρνουν τις 
αποφάσεις ας ξανακοιτάξουν το ζήτημα αυτό, όπως και άλλα πολλά που 
συμβαίνουν, διότι είναι αμαρτία κάποιοοι να κόβουν το ψωμί ενός 
εργαζόμενου, και εκτος αυτου, η ΣΠΕ είναι των Μελών, και όχι δική τους.  

Κοινοτικό συμβούλιο 1. Το κοινοτικό συμβούλιο ξεκίνησε να αφαιρει 
τους υδρομετρητές απο τα υποστατικά των οποίων οι ιδιοκτήτες δεν 
πλήρωσαν το λογαριασμό του νερού. Κάτοικοι, κυρίως Άγγλοι, μας 
παραπονέθηκαν ότι επειδή ζουν στο εξωτερικό, δεν είναι εύκολο γι 
αυτούς να πληρώνουν κάθε τριμηνία, διότι στην Κύπρο έρχονται μόνο 
για διακοπές, και δεν τους αρέσει ερχόμενοι και κουρασμένοι απο το 
ταξίδι να μην έχουν νερό να πιουν και να κάνουν ένα ντους, και ζητούν 
απο το συμβούλιο να μην είναι τόσο αυστηρό σχετικά με την 
υδροδότηση η οποία είναι και είδος πρώτης ανάγκης. 

 

 

 


